湛部规2019-12
湛公积金委〔2019〕1号

印发《湛江市住房公积金骗提骗贷行为

处理办法》的通知
各有关单位、各住房公积金缴存人：

现印发《湛江市住房公积金骗提骗贷行为处理办法》，请认真贯彻执行。

                       湛江市住房公积金管理委员会

                            2019年5月27日

湛江市住房公积金骗提骗贷行为处理办法
第一条 为了加大对住房公积金骗提骗贷行为打击力度，保障住房公积金资金安全，促进住房公积金业务安全规范、健康科学发展，根据《住房公积金管理条例》（国务院令第710号）、《住房城乡建设部 财政部 人民银行 公安部关于开展治理违规提取住房公积金工作的通知》（建金〔2018〕46号）和《关于规范住房公积金个人住房贷款政策有关问题的通知》（建金〔2010〕179号）等有关规定，结合我市住房公积金管理工作实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于对湛江市住房公积金管理中心（以下简称“公积金中心”）管辖范围内住房公积金骗提骗贷行为的处理。
第三条 本办法所称“骗提”是指违反住房公积金提取使用管理规定，以欺骗手段提取本人或者他人住房公积金账户余额。骗提行为主要包括：
（一）利用虚假的身份证、户籍关系、亲属关系、婚姻状况等证明材料提取住房公积金的；
（二）利用虚假的购房合同、住房租赁合同、借款合同等合同材料提取住房公积金的；
（三）利用虚假的不动产权证、建设工程规划许可证、建筑工程施工许可证等证书材料提取住房公积金的；
（四）利用虚假的购房发票、契税发票、设备材料发票等票据材料提取住房公积金的；
（五）利用虚假的工作关系证明、工作调动转移证明、异地房产证明、银行还贷明细证明、房屋鉴定书、医院疾病诊断证明等证明材料提取住房公积金的；
（六）虚构住房消费行为、贷款信息、离职事实等提取条件提取住房公积金的；
（七）利用其他虚假材料或者虚构提取行为提取住房公积金的。
第四条 本办法所称“骗贷”是指违反住房公积金贷款管理规定，以欺骗手段取得住房公积金贷款。骗贷行为主要包括：
（一）虚构婚姻信息、利用虚假的婚姻证明材料或者不真实反映婚姻状况取得住房公积金贷款的；
（二）虚构房产信息、利用虚假的产权证书和票据取得住房公积金贷款的；
（三）利用虚假的工资收入证明或者不真实申报工资收入取得住房公积金贷款的；
（四）利用虚假的异地住房公积金缴存、贷款证明取得住房公积金贷款的；
（五）以挂靠代缴住房公积金、零首付或者不真实反映负债情况等形式取得住房公积金贷款的；
（六）利用其他虚假材料或者虚构贷款条件取得住房公积金贷款的。
第五条 经调查核实提取用途不符合规定或者资金不按规定使用，经责令限期退款仍拒不退款的，视同骗提行为处理。
第六条 突击提高缴存基数取得住房公积金贷款后无故调低缴存基数，或者取得住房公积金贷款后无故停缴住房公积金3个月及以上，经督办仍拒不改正的，视同骗贷行为处理。
第七条 公积金中心发现疑似骗提骗贷行为的，应当暂时留存全部原始资料，予以立案调查，并告知缴存职工在立案调查期间暂停办理住房公积金提取和贷款业务，暂停时限不超过3个月。
第八条 立案后，公积金中心应当对骗提骗贷行为进行调查，向有关单位发函或者上门取证，收集、留存相关证据材料；并对缴存职工进行询问调查，做好询问笔录，缴存职工应当配合公积金中心调查。
第九条 调查终结，公积金中心根据调查情况分别进行处理：
（一）骗提骗贷行为不成立的，应予撤销立案并立即通知缴存职工，符合提取条件的当场予以办结，符合贷款条件的按贷款审批程序办理，不符合提取和贷款条件的将原始资料退还缴存职工。
（二）骗提骗贷行为事实清楚，证据充分的，应当对骗提骗贷行为作出处理决定，向缴存职工下达处理决定书。
（三）骗提骗贷行为涉嫌违法犯罪的，移送公安部门依法追究刑事责任。
第十条 处理决定书内容包括：
（一）缴存职工姓名及身份证号码；
（二）违反住房公积金有关法律法规、规章、政策、文件规定，骗提骗贷的事实和证据；
（三）处理决定和期限；
（四）行政救济申请途径和期限；
（五）作出处理决定的单位和日期。
第十一条 在作出处理决定前，应当告知缴存职工作出处理决定的事实、理由及依据，并告知缴存职工享有提出异议的权利。
第十二条 缴存职工收到处理决定告知书后有权向公积金中心提出异议申请。公积金中心应当充分听取缴存职工的陈述、申辩，对提出的事实、理由和证据，应当进行复核，并根据复核结果作出处理决定。
缴存职工在规定期限内未提出异议的视为放弃提出异议的权利。
第十三条 处理决定书自送达之日起生效。
第十四条 缴存职工未到场签收或者拒绝签收处理决定告知书、处理决定书的，公积金中心应当按照《民事诉讼法》的送达方式送达。无法直接送达的，可通过邮寄、公告等方式，如通过其所在单位转达或者通过公积金中心网站或者相关媒体公告送达。
第十五条 骗提骗贷行为成立后，公积金中心可以对缴存职工骗提骗贷行为作出如下一项或者多项决定：
（一）通报批评；
（二）责令限期退款；
（三）纳入住房公积金诚信黑名单；
（四）向缴存职工所在单位报送骗提骗贷行为情况通报；
（五）通过公积金中心网站或者相关媒体公开披露；
（六）纳入政府或者有关部门信用信息（征信）系统；
（七）移送纪检监察、司法部门处理。
第十六条 通报批评是指缴存职工存在骗提骗贷行为但被及时制止，且违规违纪情节较轻，公积金中心对其通报批评。
第十七条 责令限期退款是指公积金中心责令骗提骗贷行为的缴存职工在规定期限内全额退回已骗取的资金。
第十八条 纳入住房公积金诚信黑名单是指公积金中心将缴存职工骗提骗贷行为信息记入住房公积金诚信黑名单系统，缴存职工5年内不能办理住房公积金提取和贷款业务。
第十九条 向缴存职工所在单位报送骗提骗贷行为情况通报是指将缴存职工骗提骗贷行为信息报送其所在单位，由所在单位依据规定进行相应处理。
第二十条 通过公积金中心网站或者相关媒体公开披露是指将缴存职工骗提骗贷行为信息在公积金中心网站或者报纸、电视、微信、微博等媒体对外披露，向社会公布。
第二十一条 纳入政府或者有关部门信用信息（征信）系统是指公积金中心可以将缴存职工骗提骗贷行为信息报送至政府或者人民法院、发展改革、市场监管、人民银行等部门的信用信息（征信）系统，由有关部门实施联合惩戒。
第二十二条 移送纪检监察、司法部门处理是指缴存职工实施骗提骗贷行为过程中，涉嫌违纪、违法的，由公积金中心移送纪检监察、司法部门追究纪律、法律责任。
第二十三条 对提供虚假或者不真实的资料，虚构提取和贷款条件，协助缴存职工骗提骗贷的单位或其员工，公积金中心将通过公积金中心网站或者相关媒体公开披露，纳入政府或者有关部门信用信息（征信）系统，并作以下处理：
（一）属于劳务派遣机构的，向劳务派遣行政管理部门通报相关情况；
（二）属于房地产开发企业或者住房委托代理销售、中介机构的，向房地产行政管理部门及市场监督管理部门通报相关情况；
（三）属于金融机构的，向银行保险监管部门或者证券监管部门通报相关情况；
（四）缴存单位出具虚假资料的，向其上级主管部门或者行业主管部门通报相关情况；
（五）涉嫌违纪、违法的，移送纪检监察、司法部门追究纪律、法律责任。
第二十四条 公积金中心工作人员玩忽职守、徇私舞弊，帮助缴存职工实施骗提骗贷行为的，按公积金中心责任追究制度进行问责处理，涉嫌违纪、违法的，移交纪检监察、司法部门追究纪律、法律责任。
第二十五条 缴存职工有下列情形之一的，公积金中心可以酌情从轻、减轻处理：
（一）认错态度良好，积极配合调查和处理；
（二）主动全额退回骗提骗贷资金；
（三）骗提骗贷行为未造成不良后果；
（四）其他符合从轻、减轻处理的情况。
第二十六条 本办法由湛江市住房公积金管理中心负责解释。
第二十七条 本办法自2019年7月1日起施行，有效期五年。
- 8 -
- 7 -